
COD. PRATICA: 2017-002-7003 

segue atto n. 6581  del 29/06/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6581  DEL  29/06/2017 

 
 

OGGETTO:   Bando di concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di n. 30 medici al 
corso, a tempo pieno, di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2017/2020. Riapertura dei termini di presentazione delle domande ai sensi 
del D.M. Salute 7 giugno 2017. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, 
in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in 
attuazione della direttiva 2001/19/CE; 
Atteso, in particolare, che il comma 2 dell'art. 25, del medesimo decreto legislativo, 
stabilisce che le Regioni e le Province autonome emanino ogni anno, entro il 28 febbraio, i 
bandi di concorso per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale, in conformità ai principi fondamentali fissati dal Ministero della Salute per la 
disciplina unitaria del sistema; 



COD. PRATICA: 2017-002-7003 

segue atto n. 6581  del 29/06/2017  2 

Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, così come modificato dal D.M. 07/06/2017, concernente i 
principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina 
generale, in attuazione al comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs. n. 368/1999, sopra richiamato; 
Visto, in particolare, che l’art. 5 del D.M. 07/03/2006 prevedeva che possono partecipare al 
concorso per l’ammissione ai corsi di formazione i laureati in medicina e chirurgia e che i 
requisiti del possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione e dell’iscrizione ad un 
Ordine dei medici di una provincia italiana devono essere posseduti entro la data di 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso; 
Visto, altresì, che per i cittadini comunitari è considerata valida l’iscrizione al corrispondente 
dell’Albo di ogni paese dell’Unione Europea, fermo restando l’obbligo di iscrizione in Italia 
prima dell’inizio dei corsi; 
Accertato che tale obbligo non è previsto dalla direttiva comunitaria 93/16/CEE né dal 
D.Lgs. n. 368/1999 di attuazione, nonché nella normativa concernente l’accesso alle scuole 
universitarie di specializzazione, che prevede il possesso del requisito dell’abilitazione entro 
la data di inizio delle attività didattiche; 
Considerato che il requisito sopra riportato è stato oggetto di contenzioso del concorso per 
l’ammissione al corso di formazione specifica triennio 2016/2019; 
Vista la Sentenza del TAR Lazio, sezione terza-quater, n. 5994 del 21 aprile 2017, che ha 
disposto l’annullamento dell’articolo 5 del D.M. 7 marzo 2006; 
Visto il D.M. Salute 7 giugno 2017 che, ottemperando a quanto disposto dalla citata 
Sentenza n.5995/2017, modifica il precedente decreto ministeriale 7/3/2006 dichiarando 
ammissibili al concorso per l’accesso ai corsi di formazione anche i medici che non abbiano 
ancora conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione, fermo restando l’obbligo del 
possesso di tale requisito prima dell’avvio delle attività didattiche;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 2240 del 9 marzo 2017 con la quale è stato approvato 
il Bando di concorso per l’ammissione di n. 30 medici al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2017/2020; 
Verificato che, in seguito alla Sentenza del TAR Lazio n. 5994/2017, alcuni medici, non in 
possesso dell’abilitazione, hanno deciso di presentare, ad ogni buon fine, la domanda di 
partecipazione al concorso in oggetto; 
Valutato necessario che tali medici debbano presentare, in seguito alla emanazione del 
Bando per la riapertura dei termini, una nuova domanda di partecipazione al concorso; 
Ritenuto che, alla luce dell’emanazione del D.M. 7 giugno 2017 si rende necessario riaprire i 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso per l’ammissione 
al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2017/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso per 

l’ammissione di n. 30 medici al corso, a tempo pieno, di formazione specifica in Medicina 
Generale della Regione Umbria, triennio 2017/2020, di cui alla d.d. n. 2240 del 9 marzo 
2017, per ulteriori trenta (30) giorni, precisando che allo stesso possono partecipare tutti 
i medici di cui al D.M. 7/3/2006 come modificato dal D.M. 7/6/2017; 
 

2. di stabilire che i medici in possesso dei requisiti previsti nel Bando di concorso di cui al 
precedente punto 1), che hanno presentato la domanda di partecipazione entro il 
termine previsto dell’8 giugno 2017 non sono tenuti, alla luce della riapertura del Bando, 
a presentare una nuova domanda; 
 

3. di stabilire che, ad eccezione della clausola relativa al possesso dell’abilitazione e 
dell’iscrizione ad un Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di una provincia italiana, 
ora non ostativa per la partecipazione al concorso, nonché della data di inizio del corso 



COD. PRATICA: 2017-002-7003 

segue atto n. 6581  del 29/06/2017  3 

di formazione prevista entro il mese di dicembre 2017, anziché entro il mese di 
novembre, resta salvo tutto quanto già stabilito nel Bando di concorso di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 2240 del 9 marzo 2017; 

 
4. di stabilire che il suddetto Bando sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria e sul sito Web della Regione e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, unitamente al seguente avviso: 

 
“LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO DI CUI AL PRESENTE 
BANDO POTRANNO ESSERE TRASMESSE SOLO A DECORRERE DAL GIORNO 
SUCCESSIVO ALLA DATA DI PUBBLICAZIONE, PER ESTRATTO, NELLA 
GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. LE DOMANDE 
PRODOTTE PRIMA O OLTRE IL TERMINE PREVISTO NON VERRANNO PRESE IN 
CONSIDERAZIONE” 

 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 29/06/2017 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/06/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/06/2017 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


